# Universitätsbibliothek Wuppertal

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvae Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1615

De ira ad novatum

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-466](#)

L. ANNÆI SENECAE  
DE IRA AD NOVATVM  
LIBER PRIMVS.

ARGVMENTVM ET ORDO.

**B**IBRI De Irâ scripti inter Philosophie primos videntur, certè inter eos quos habemus. Suspicamur ex verbis Senecæ, lib. III. cap. XVIII. Modò C. Cæsar Sex. Papinium, cui pater erat consularis, Belienum Bassum Quæstorem suum, flagellis cecidit. Ait, modò: iammunc recenti facio. Imdò ipso Caligula viuo, è Cap. sequenti: Quod tanto opere admiraris, isti belluae cottidianum est: ad hoc viuit, ad hoc vigilat, ad hoc lucubrat. Sanè hæc omnia de homine qui est, non qui fuit. Scripsit tunc igitur: sed non edidit (melior illi mens) et si statim, opinor, ab eius morte.

**C**Argumentum est, quod titulus præfert, De Irâ noscendâ, & deinde fugiendâ. Primus liber habet itaque descriptionem eius, & fœdum habitum iratorum ac faciem. tum definitiones; tam quæstiones, An in solum hominem cadat? asserit. An secundum naturam sit? negat, cum Stoicis. An utilis sit, præsertim temperata? id quoque negat, & contra Peripateticos varie disputat. non acui animum ab eâ aut robur: ne malis quidem irascendum esse, nec in cæde patris, raptus matris: tuendum tamen, & vindicandum. Denique non magni, sed imbecillis animi hanc notam esse. Libri in partibus pulchri & eminentes sunt, in toto parùm distincti, & repetitionibus aut digestione confusi.

CAPVT PRIMVM.

**D**XEGISTI à me, Nouate, ut scriberem quemadmodum posset ira leniri: nec immerito mihi videris hunc præcipue affectum pertinuisse, maximè ex omnibus tætrum ac rabidum. Ceteris enim aliquid quieti placidiq[ue] inest; hic totus concitatus, & in impetu doloris est: armorum, sanguinis, suppliciorum, minimè humanâ feruens cupiditate: dum alteri noceat, sui negligens; in ipsa irruens tela, & vltionis secum multa tracturæ audius. Quidam itaque è sapientibus viris iram dixerunt breuem insaniam. æquè enim impotens sui est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in quod cœpit pertinax & intenta, rationi consilijsque præclusa, vanis agitata caussis, ad dispectum æqui verique inhabilis, ruinis sumillima, quæ super id quod oppræsere, franguntur. Ut autem scias non esse sanos, quos ira possedit, ipsum illorum habi-